

HØRINGSNOTAT

Høringsnotat - forlængelse af det midlertidige børnetilskud for 2023

J.nr. 22/06430

Ydelsespolitisk Center

HGN

14. september 2022

Indledning

Et udkast til lovforslag til forlængelse af lov om et midlertidigt børnetilskud for 2023 har været i høring i perioden fra den 23. august til og med den 6. september 2022 kl. 12.

Lovforslaget har været i høring hos følgende myndigheder, organisationer mv:

Ankestyrelsen, ATP, Arbejdsløhedskassen for Selvstændige Erhvervsdrivende (ASE), Beskæftigelsesrådets Ydelsesudvalg, Business Danmark, Børnerådet, Børns Villkår, DAK, Danmarks Frie Fagforening, Danske Advokater, Dansk Socialrådgiverforening, Danske Handicaporganisationer, Danske Regioner, Dansk Retspolitisk Forening, Danske Revisorer, Datatilsynet, Det Centrale Handicapråd, Det faglige hus, Finanssektorens Arbejdsgiverforening, Foreningen af kommunale social-, sundheds- og arbejdsmarkedschefer i Danmark, Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, Forhandlingsfællesskabet, Frie Funktionærer, Institut for Menneskerettigheder, Jobrådgivernes Brancheforening, KL, Landsforeningen af nuværende og tidligere Psykiatribrugere (LAP), Kristelig Arbejdsgiverforening, Kristelig Fagbevægelse, Mødrehjælpen, Red Barnet, Rigsrevisionen, Rådet for Psykisk Sårbare på arbejdsmarkedet, Rådet for Socialt Udsatte, SAND – De hjemløses landsorganisation, Udbetaling Danmark og Ældresagen.

De modtagne høringssvar vedlægges.

I følgende afsnit gives en oversigt over hovedindholdet af de modtagne høringssvar samt Beskæftigelsesministeriets eventuelle bemærkninger hertil. For en fuldstændig gennemgang af samtlige indsendte synspunkter henvises til de vedlagte høringssvar.

Beskæftigelsesministeriet har modtaget høringssvar med bemærkninger til lovforslaget fra:

Dansk Arbejdsgiverforening, Mødrehjælpen og Udbetaling Danmark.

Følgende har afgivet høringssvar uden bemærkninger til lovforslaget:

Ankestyrelsen, Danske Regioner, Foreningen af kommunale social-, sundheds- og arbejdsmarkedschefer i Danmark, Krifa, Rigsrevisionen og Rådet for psykisk sårbare på arbejdsmarkedet.

Overordnede bemærkninger

Dansk Arbejdsgiverforening støtter ikke en forlængelse af det midlertidige børnetilskud. De henviser til, at tilskuddet reducerer gevinsten ved arbejde og indebærer, at færre kontanthjælpsmodtagere kommer i job. Dansk Arbejdsgiverforening mener også, at tilskuddet bør afskaffes, så kontanthjælpsloftet sætter grænsen for, hvor meget kontanthjælpsmodtagere kan modtage i offentlig forsørgelse.

Mødrehjælpen er positive over for en forlængelse af det midlertidige børnetilskud. Desuden bemærker Mødrehjælpen, at implementeringen af det nye kontanthjælpsystem vil give en større stabilitet for børnefamilierne.

Bemærkninger til lovforslagets enkelte dele

Mødrehjælpen mener, at kontanthjælpen sammen med andre overførselsindkomster bør merreguleres, og at reguleringen bør fremrykkes, så kontanthjælpen i højere grad følger prisstigninger og lønudviklingen.

Kommentar

Lovforslaget udmønter den del af aftalen om et nyt kontanthjælpssystem med plads til børnene, der indebærer en forlængelse af det midlertidige børnetilskud. På den baggrund forlænges det midlertidige børnetilskud til og med december 2023. Det følger ikke af aftalen, at der skal laves ændringer af, hvordan satserne for hverken kontanthjælpen eller det midlertidige børnetilskud reguleres.

Udbetaling Danmark bemærker, at de skønner, at lovforslaget vil medføre administrative merudgifter på 3,6 mio. kr. i 2023 og 1,4 mio. kr. i 2024, der svarer til et merbevillingsbehov på 0,5 mio. kr. i 2023 og 1,4 mio. kr. i 2024 i forhold til det forudsatte i lovforslaget. Justeringen af de administrative udgifter dækker både over en nedjustering af udgifter til ordinær kundedrift på 0,4 mio. kr. samt udgifter knyttet til praksisændring vedrørende efterbetaling af det midlertidige børnetilskud på 0,9 mio. kr.

Kommentar

På baggrund af høringssvaret fra Udbetaling Danmark har Beskæftigelsesministeriet justeret økonomien, således at der tages højde for det forventede merbevillingsbehov på baggrund af Udbetaling Danmark høringssvar.